46 Esto es, realmente, al menos con respecto al *intellectus materialis* con el cual recibimos nuestros pensamientos, una afirmación llamativa en sumo grado y completamente ridícula; aun así, la enseña Averroes con palabras claras, por ejemplo en *De Anim.* III, 1 t. c. 5, f. 163b: «Contra id, quod dicit Aristoteles, non pauca insurgunt dubia, quorum... secundum, quod est caeteris difficilium, est, quod ultima perfectio (el intelecto especulativo, f. 161b) in homine numeraretur ad numerationem individuorum hominis, et prima perfectio (el intelecto material) esset una numero in omnibus». *Ibid.*, f. 164a: «Illud vero secundum dubium, quod dicebat, quo pacto possit *intellectus materialis* esse unus numero in cunctis individuis hominum et in genitus atque incorruptibilis, et ipsa intelligibilia, quae in eo existant actu, quae quidem sunt ipse intellectus speculativus numerentur ad numerationem individuorum hominum generenturque atque corruptantur ad generationem et corruptionem ipsorum hominum, hoc in quam dubium est satis difficile et arduum». *Ibid.*, f. 165a: «Ex hoc dicto nos possumus opinari *intellectum materiale* esse unicum in cunctis individuis». *Destr. Destr.*, f. 349b: «Necesse est, ut sit anima non divisibilis ad divisionem individuorum».

47 *De Anim.* II, 2 t. c. 21, f. 130b: «Hoc [quod intellectus abstrahitur a corpore, quemadmodum sempiternum a corruptibili] erit, cum quandoque copulatur cum illo et quandoque non copulatur cum illo».

48 *De Anim.* III, 1 t. c. 7, f. 167b: «Virtus cogitativa est de genere virtutum sensibilium. Imaginativa autem et cogitativa et rememorativa... omnes iuvant se ad repraesentandum imaginem rei sensibilis, ut aspiciat eam virtus rationalis abstracta et extrahat intentionem universalem et postea recipiat eam, i. e. comprehendant eam». Si los animales tuvieran un *intellectus passibilis*, entonces también ellos se conectarían con el entendimiento agente y material. *De Anim.* III, 4 t. c. 20, f. 171b: «Et per istum intellectum differt homo ab, aliis animalibus et, si non, tunc necesse esset, ut continuatio intellectus agentis et recipientis cum animalibus esset eodem modo».

49 La actividad del *intellectus agens* debe preceder a la del *intellectus materialis*, *De Anim.* III, 5 t. c. 36, f. 178b: «Haec autem actio, quae est generare intelligibilia eaque facere prior existit in nobis, quam actio intellectio-nis». Cfr. también la nota anterior.

50 *De Anim.* III, 3 t. c. 18, f. 169b: «Necesse est cum hoc, quod posuimus, quod proportio intentionum imaginatarum ad intellectum materiale est sicut proportio sensibilium ad sensus, ut Aristoteles dicet, ponere alium motorem esse (esto es, el intelecto agente), qui facit eas movere in actu intellectum materiale, et hoc nihil est aliud, quam facere eas intellectas in actu abstrahendo eas a materia».